
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2013 
EDITAL RESUMIDO 

 
O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de 

Matupá - MT, faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo 

Simplificado de provas e títulos para provimento de vagas de contratação temporária, para os cargos 

constantes do presente Edital, nos termos do que preceituam o art. 37, IX da Constituição Federal, a Lei 

Orgânica do Município e a legislação municipal vigente, de acordo com as disposições a seguir: 

RESOLVE:  
 
Tornar público aos interessados: 
 
1. DAS INSCRIÇÕES 
1.1 As inscrições serão feitas pessoalmente, em data, horário e local informados no quadro abaixo: 
 

 
2. –  Pagamento: 
2.2. – A inscrição não terá nenhum custo ao candidato. 
 
2.4 – Do procedimento para a inscrição presencial: 
2.4.1 – Os candidatos deverão fazer inscrição presencialmente, com auxílio de um servidor autorizado na 
Prefeitura Municipal de Matupá/MT sito à Avenida Dr. Hermínio Ometto, n° 101, Bairro ZE-022, 
CEP: 78525-000 Matupá/MT. 
2.6 – As vagas reservadas para Portadores de Necessidades Especiais encontram-se 
disponibilizadas no item a seguir conforme Anexo I deste Edital; 
2.6.1 – Da participação de candidatos portadores de necessidades especiais:  
2.6.1.1 – Aos candidatos portadores de necessidades especiais estão reservadas 5% (cinco por cento) das 
vagas dos cargos previstos neste edital, de acordo com a Lei Federal nº 7.853/89, regulamentada pelo 
Decreto nº 3.298/99. 
 
3 – DOS CARGOS E VAGAS OFERECIDOS E SUAS ESPECIFICAÇÕES 
3.1. Os cargos e vagas estão distribuídos conforme Anexo I do presente edital.  
 
4 – DAS PROVAS 
4.1 – Data e local das provas objetivas;  
4.1.1 – As provas objetivas para todos os cargos serão realizadas no dia 27 de Janeiro de 2013 no período 
matutino, das 08h às 11:00h, nos locais a serem indicados em edital complementar específico, que estará 
disponível no seguinte endereço eletrônico: www.matupa.mt.gov.br e será afixado no local de costume. 
 
5 – Do Cronograma de Execução do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2013 
5.1 – Período das inscrições: de 15/01/2013 a 21/01/2013; 

Inscrições 
presenciais  

Início: 15/01/2013 no período das 07:30h às 11:30h e 13:30h às 17:00h, de 
segunda a sexta-feira. 
Término: 21/01/2013 às 17:00 h. 
LOCAL: na Prefeitura Municipal de Matupá/MT sito à Avenida Dr. Hermínio 
Ometto, n° 101, Bairro ZE-022, CEP: 78525-000 Matupá/MT. 

  

Os horários previstos neste edital seguem o horário local de Matupá – MT. 

http://www.matupa.mt.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2013 

5.2 – Divulgação dos locais de realização das provas com a listagem dos nomes dos candidatos: no mural da 
Prefeitura Municipal de Matupá - MT  e no site www.matupa.mt.gov.br 
5.3 – Data da realização das provas objetivas prevista para: 27 de janeiro de 2013; 
5.4 – Prazo para divulgação dos gabaritos: dia seguinte ao da realização das provas no período vespertino 
na sede da Prefeitura Municipal de Matupá - MT e no site  www.matupa.mt.gov.br 
5.5 – Divulgação dos aprovados e classificados em ordem decrescente: até 30 (trinta) dias após a realização 
das provas. 
 
6 – Dos Recursos 
6.1 – Dos atos praticados pela Prefeitura Municipal de Matupá/Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado nº 001/2013, caberá recurso na forma da lei, desde que apresentado no prazo 
referido a seguir, contado da data da sua divulgação, ressalvados os prazos específicos previstos neste 
edital: 
a) Impugnação do Edital nº 001/2013: até o segundo dia útil depois de sua divulgação; 
b) Indeferimento de inscrição: dois dias úteis depois da divulgação; 
c) Divulgação do gabarito das questões objetivas: dois dias úteis; 
d) Divulgação do resultado do Processo Seletivo Simplificado: dois dias úteis. 
 

Matupá – MT, 14 de janeiro de 2013. 
 

 
Ivaine Molina 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 001/2013 
 
 
 
 

http://www.matupa.mt.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2013 
 

Anexo I 
 

DOS CARGOS E DAS VAGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

Nº CARGOS 

 
Requisitos Tipos de 

Provas 

Remuner
ação 

Inicial R$ 

Carga  
Horári

a 
 

VAGAS 

Local de 
Trabalho 

 
 

 
   

Nor
mal 

CR PN
E 

Tot
al 

01 ENFERMEIRO 

Ensino Superior 
Completo na área 
com Registro no 
Conselho de Classe 

Objetiva
s + 

Títulos 2.141,00 40h 03 - - 03 
Sede/Mun

icípio 

02 
PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

Ensino Superior 
Completo em 
Pedagogia ou 
Normal Superior 
com Habilitação em 
Educação Infantil 

Objetiva
s + 

Títulos 
960,00 20h 

 
05 

 
- 1 06 

Sede/Mun
icípio 

03 
PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

Ensino Superior 
Completo em 
Pedagogia ou 
Normal Superior 

Objetiva
s + 

Títulos 960,00 20h 05  1 06 
Sede/Mun

icípio 

04 
PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

Ensino Superior 
Completo em 
Pedagogia ou 
Normal Superior  

Objetiva
s + 

Títulos 

 
960,00 

 
20h 

05 - - 05 

Zona 
Rural – 
Gleba 

União/Pa
dovani  

05 
PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

Ensino Superior 
Completo na área  

Objetiva
s + 

Títulos 

 
960,00 

 
20h 01 - - 01 

Zona 
Rural – 
Gleba 

  

 
 

NÍVEL MÉDIO 
 

Nº CARGOS 

 
Requisitos Tipos de 

Provas 

Remune
ração 
Inicial 

R$ 

Carga  
Horári

a 
 

VAGAS 

Local de 
Trabalho 

 
 

 
   

Nor
mal 

CR P
N
E 

Tota
l 

01 
AUXILIAR DE 
CRECHE 

Ensino Médio 
Completo 

Objetivas 
+ Títulos 

777,50 30h 05 
 
- 

 
- 

05 
Sede/Muni

cípio 

02 
NUTRIÇÃO 
ESCOLAR 

 
Ensino Médio 
Completo  

Objetivas 
+ Títulos 

746,40 30h 01 
 
- 

- 01 

Zona Rural 
– Gleba 

União/Pad
ovani 

03 
NUTRIÇÃO 
ESCOLAR 

Ensino Médio 
Completo  

Objetivas 
+ Títulos 

746,40 30h 01 
 
- 

- 01 
Sede/Muni

cípio 

 

 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2013 
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

 

Nº CARGOS 
 

Requisitos 
Tipos de 
Provas 

Remuner
ação 

Inicial R$ 

Carga  
Horária 

 

VAGAS 

Local de 
Trabalho  

 
 

   
Nor
ma

l 

CR PN
E 

Tota
l 

01 MOTORISTA 

Ensino 
Fundamental 
Completo + Curso 
de Condutor de 
Veículos de 
transporte 
Escolar + Carteira 
Nacional de 
Habilitação 
Categoria “D” 

Objetiva 692,25 40h 06 
 
- 

- 06 

Zona 
Rural – 
Gleba 

União/Pa
dovani 

02 
MANUTENÇÃO 
E LIMPEZA 

Ensino 
Fundamental 
Completo 

Objetivas 
+ Títulos 678,00 30h 05 

 
- 

- 05 
Sede/Mun

icípio 

03 
MANUTENÇÃO 
E LIMPEZA 

Ensino 
Fundamental 
Completo 

Objetivas 
+ Títulos 

678,00 30h 01 
 
- 

- 01 

Zona 
Rural – 
Gleba 

União/Pa
dovani 

 


